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Wynalazek dbityczy dalekopisu odbior¬
czego, w którym poszczególne narządy im¬
pulsowe, ustawiane w zależności od jakości
kolejnych elementów sygnału, odpowiadają¬
cego jedinej literze, są sprzężone z narzą¬
dem czcionkowym, którego ustawienie de¬
cyduje, która czciottika zostanie odbita, za
poimoicą ustroju mechanicznego w sposób
taki, iż przesunięcie każdego z narządów
impulsowych przenosi się na nairządi czcion¬
kowy niezależnie od położenia i prędkości
pozostałych narządów impplsowych, prze¬
sunięcie narządu czoiottikówego jeist super¬
pozycją przesunięć, nadanych mu poszcze¬
gólnymi narządami impulsowymi, stosunek
zaś przekładniowy między narządem im¬
pulsowym a narządem czcionkowym jest

dla każdego z narządów impulsowych inny
i stosunki te są dobrane tak, by każdej kom¬
binacji ustawień narządów impulsowych od¬
powiadało inne ustawienie narządu czcion¬
kowego; stosunki te mogą np. tworzyć po¬
stęp geometryczny oi wykładniku, równym
liczbie możliwych różnych ustawień narzą¬
du impulsowego, przy powszechnie więc u-
żywainym alfabecie piątkowym o elemen¬
tach dwojakich (prąd — przerwa, plui$ —
minus) — równym 2.

W dalekopisie odbiorczym według wy¬
nalazku ustrojem sprzęgającym narządy
impulsowe z narządem czcionkowym jest
zespół przekładni planetarnych, połączo¬
nych szeregowo w liczbie, równej co maj-
jnjniej liczbie elementów impulsowych, przy



alfabecie więc piątkowymi w liczbie co naj¬
mniej pięciu. Jarzma poszczególnych prze¬
kładni planetarnych zespołu są połączone
z poslzclzjególnymi narządami impulsowymi,
a stosunek przekładniowy .między kołami
podstawowymi każdej przekładni jest rów¬
ny wykładnikowi postępu geometrycznego

"stosunków przekładniowych między kolej¬
nymi narządami impulsowymi a narządem
czcionkowym.

Rysunek przedstawia dwa przykłady
zespołu przekładni planetarnych dalekopi¬
su odbiorczego według wynalazku oralz, jego
połączenia z mechanizmami, z którymi
współdziała. Fig. 1 przedstawia widok1 per¬
spektywiczny zespołu pięciu przekładni
planetarnych o uzębieniach zewnętrznych i
dwóch kołach obiegowych w każdej prze¬
kładni, fig. 2 — rzut czołowy jednej prze¬
kładni o wewnętrznym kole podstawiowym
uzębionym zewnętrznie a zewnętrzhym kole
podlstawiotwylm wieńcotwym, uzębionym we¬
wnętrznie, i jędrnym tylko kole obiegowym,
zazębionym z obu kołami podstawowymi,
mianjowicie z wewtnętrznym — zewinętriznie,
a z wieńcowym — wewnętrznie, fig. 3 —
rziuit górny trzech kolejnych przekładfoi ze¬
społu, utworzonego z przekładni według
fig. 2,

W zespole przekładni planetarnych we¬
dług fig. 1 na osi 28 osadzonych jest obro¬
towo pięć pair podstawowych kół zębatych;
jedną parę stanowią koła zębate 17, 18, po¬
zostałe zaś pary stanowią koła zębate 19,
20; 21, 22; 23, 24; 25, 26. Oba koła zębate
każdej pary mają średnicę różną i mogą
się względem tsidbie obracać. Przyległe na¬
tomiast koła podstawowe par sąsiednich są
sztywlnol związane; koło 18 jest sztywno
związane z kołem 19, koło 20 — z kołem
21, koło 22 — z kołem 23, wreszcie koto
24 — z kołem 25. Z każdą parą kół podsta¬
wowych współpracuje wałek obiegowy, na
którym sztywno osadzone są dtora obiegowe
koła zębate o średnicy różnej, zazębione z
kotłami podstawowymi odpowiedniej pary;

z kołami podstawkowymi 17, 18 zazębiają
się koła obiegowe 7, 8, z kołami 19, 20 —
ktiła % 10 z kołami 21, 22 — koła U, 12,
z ktołaimi 24, 25 — kbła 13, 14, wreszcie z
kołami podstawowymi 25, 26 zazębiają się
koła obiegowe 15, 16. Każdy wałek obiego¬
wy jest osadlzolny obrotowo w jarzmie 31,
32, 33, 34, 35 swojej przekładni, osadzonym
obrotowo na osi 28. Każde jarzmo łącznie
ze swymi dwoma kołami obiegowymi i z za¬
zębionymi z nimi kołami podstawowymi
tworzy jkdkią z pięciu przekładni plametar-
nych izespołu.

Na każdą przekładnię oddziaływa je¬
den z ipięcłilu narządów impulsowych dale¬
kopisu, mianowicie jedna z pięciu przesu-
wek /, 2, 3, 4, 5. W tym celu każda prze-
suiwka jest zaopatrzona w zębatkę, zazębia¬
jącą isię z zębami jarzma odpowiedniej
przekładni. Przesuwki 1, 2, 3, 4, 5 są osa¬
dzone pirfcełsuwmfiie w grzebieniu 6 i mogą się
przesuwać o określony odcinek w lewo i w
prawo, według jakości kdlejnych elementów
odehrainlego sygnału. Przesunięcie może być
uskuteczniane jakimkolwiek ze znanych
sposobów. Przesuwki 1, 2, 3, 4, 5 mogą być
np. przeisuwame oddzielnymi elektromagne¬
sami, wzbudzanymi kolejno jakimkolwiek
ze znanych sposobów, lub mogą być przesu¬
wane wałkiem kciukowym, zależnie od po¬
łożeń, które przy kolejnych elementach
sygjnału przybiera kotwiczka jednego
wspólnego elektromagnesu odbiorczego.

Lewe koło podstawowe 26 przekładni
pierwszej jest umieruahomionie, prawe nato¬
miast kotei podstawowe 17 przekładni ostat¬
niej jest połączone siztywno z narządem
czcionkowym, mianowicie z kląłem zębatym
29, napędzającym koło czcionkowe 36 za
pośrednictwem kółka zębatego 27, zwięk¬
szającego stosunek przekładniowy.

Przesunięcie jednej z przesuwek 1, 2, 3,
4, 5 w lewo lub w prawo j est przekazywane,
z zachowaniem właściwego kierunku, za
pośrednictwem odpowiadającej jej prze¬
kładni ikołu zębatemu 29, powodując jego
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obrót w kwo łub W praWD1. Zębatka pitze-
sawki /, 2, 3, 4, 5 obraca mianowicie jarz¬
mo 31, 32, 33, 34, 35 danej przekładni i
przesuwał jego wałek obiegowy, co powo¬
duje obrót prawego koła podstawowego 17,
19, 21, 23, 25 datoej przekładni. Obrót ten
jesit przekazywany kolejno przez przekład¬
nie, lezące nai prawo od przekładni, odjpo-
wiadającej przesiuwce poruszonej, przy
czym każda z przekładni redukuje rozmiar
obrotu w stosunku przekładniowym między
kołami podstawowymi Stosunek ten, licząc
w kierunku koła zębatego 29, wynosi 2 : 1.
W przyptadkii przesunięcia np, przesuwki 3
w lewo obróci otoa w lewo jarzmo 33, które
przesunie w prawo wałek obiegowy koł 1U
12. Cała część zespołu od koła podstawo¬
wego 22 w lewo jest nieruchoma, przy tym
więc przesunięciu wałka obiegowego koło
obiegowe 12, tocząc się po nieruchomym
kole podstawowym 22, dozna obrotu w le¬
wo, a z nim wałek i koło obiegowe //. Po¬
nieważ jednak średnica koła obiegowego 11
jelst mniejsza od średnicy fioła obiegowego
12, koło obiegowe 11 pociągnie koło podsta¬
wowe 21, nadając mu obrót w lewo i nada¬
jąc taki sam obrót sztywtao z nim połączo¬
nemu kołu podstawowemu 20. Jarzmo 32
jest nieruchomej obrót więc koła obiegowe¬
go 20 wywoła obrót w prawo wałka obiego¬
wego koł 9, 10 i obrót w lewo koła podsta¬
wowego 19 oraz sztywno z nim połączone¬
go koła podstawowego 18. Stosownie dta sto¬
sunku przekładniowego między kołami pod¬
stawowymi przekładni planetarnej koła
podstawowe 18, 19 doznają obrotu oi kąt
dwa razy mniejszy od kąta obrotu koł pod¬
stawowych 20, 21. W taki sam sposób i w
tymi samym stosunku obrót zostanie przeka¬
zany przez następną przekładnię planetar¬
ną, zawierającą jarzmo 31 z kołami obiego¬
wymi 7, 8, kołu podstawowemu 17 i sztyw¬
no z nim połączonemu kołu zębatemu 29,
które wobec tego doznają obrotu w lewo o
kąt cztery razy mniejszy od kąta obrotu
kół podstawowych 20, 21, który z kolei, co

wynika z jednakowości ustroju poszczegól¬
nych przekładni planetarnych zespołu, jest
równy kątowi, o który koło podstawowe 17
i koło zębate 29 {zostałoby obrócone w przy¬
padku przesunięcia o taki sam odcinek
przesuwki L Tak więc je^bakowe przesu¬
nięcia przesuwek 1, 2, 3, 4, 5 wywołują
obrót koła zębatego 29 o kąty różne, mia¬
nowicie o kąty, będące w stosunku 16 : 8 :
: 4 : 2 : 1. Gdy co najmniej dwie przesuw¬
ki zostaną przesunięte jednocześnie lub ko¬
lejno, kąt obrotu koła zębatego 29 będzie
sumą kątów obrotu, odpowiadających prze¬
sunięciom poszczególnych przesuniętych
przesuwek. •

Dla wyeliminowania wpływu luzu mię¬
dzy zębami poszczególnych zazębień zespo¬
łu na pozycję koła zębatego 29 i koła
czcionkowego 36 zastosowany jest narząd,
wywierający na zazębienia nacisk, skiero¬
wany stałe w jednym kierunku, mianowicie
w postaci sprężyny 38, działającej na koło
zębate 29 za pośrednictwem koła zębate¬
go 39.

Lewe koło pod&tawowe 26 pierwszej
przekładni zespołu jest unieruchomione w
czasie deszyfrowania jednego sygnału. Moż¬
na mu natomiast: nadaiwać obrót między od¬
bijaniem kolejnych liter i w ten sposób na¬
dawać za każdym razem jeden pełny obrót
kołu czcionkowemu 36, mianowicie w celu
naczetrnienia czcionek.

W odmianie można w tym ostatnim celu
wprowadzić dodatkową przekładnię plane¬
tarną. Sprężyna 38 może działać na koło
zębate 29 bezpośrednio.

W d&ilekopisiieł według fig. 2, 3 w wy¬
cięcie przesuwki 1 wchodzi jednym koń¬
cem rozwidlona dwuramienna dźwignia1 za¬
padkowa 42, osadzona obrotowo na osi 43.
Dwie zapadki dźwigni 42 współpracują z
kołem zapadkowym 44, sztywno połączonym
z mimośrodem 46, a obrotowo osadzonym
na wałku 45. Fig. 2 przedstawia przyrząd w
położeniu pośrednim pomiędzy tymi jego
obu położeniami, w których koło zapadka
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we 44 opiera się zębem o jedną z zapadek
dźwigni 42, Mimaśród 46 i koło zapadkb-
w<e 44 są napędzanie w znany sposób tar¬
ciem, ,saŁ j^dbak utrzymywane w spoczynku
jedną z zapadek dźwigni 42. Gdy przesuw-
ka i .przesuwa się z prawa nai lewo lub od¬
wrotnie, kloło zapadkowe 44 i mimośród 46
są wyswaibadizaine na pół obrotu, a następ¬
nie są zatrzymywajne zapadką dźwigni 42.
Przy końcu tego półobrotu najszersza część
mimośrodu 46 naciska dlolny koniec ramie¬
nia jedttiej z dwóch dźwigni 47, 57. Te dtwie
dźwignie są osadzone wahliwie na osi 61,
prawymi zaś końcami 58, 59 swych drugich
ramion, * ściągatnymi sprężyną 60, ujmują z
obu sltrotn dźwignię 48, również osadzoną
obrotowo na osi 61. Jeżeli najszersza część
mimośrodu 46 majciśniie n|p. ramię dźwigni
57, sprężyna 60 przyciąga dźwignię 58 i
przyciska jej ramię do dźwigni 48. Dźwig¬
nia 48 ma na kbńcu zębaty wycinek1 49, za¬
zębiony z jarzmem 50, osadzanym obroto¬
wo na osi 28. Jarzmo 50 ma przedłużenie
51, poruszające się pomiędzy dwoma stały¬
mi tropieniami 61, 62, ograniczającymi je¬
go ruch. Na przedłużeniu 51 osadzoine jest
obrotowo kbio obiegowe 52 przekładbi pla¬
netarniej, zazębiające się z kołem podstawo¬
wym wewtnętrznytm 54, i wieńcowym 53. Toi
ostatnie ma uzębienie wewnętrzne a ramio¬
na 55 łączą jego wieniec z piastą,, osiadzoną
obrotowo na osi 28, lecz sztywno połączoną
z wewnętrznym kołem podstawowym 54*
następnej! przekładni zespołu.

Fig, 3 przedlsitawia tylko trzy przekład¬
nie; całkowity jednak zespół zawiera prze¬
kładni tyle, ile jest elementów w pełnym
sygnale. Wewnętrzne kbło podlstawowe
pierwszej1 przekładni zespołu jesrt unieru¬
chomione lułb też kołu temu można nadawać
obrót połmocmiiiczy w sposób, opisany dla ze¬
społu według fig. 1, zewnętrzne zaś koło
podisitajwowe ostatniej przekładni jest szty¬
wno połączone z kołem czcionkowym.

Kiedy przesuwka 1 jest, jak na fig. 2,
przesunięta1 w prawo, z^b koła zapadkowe¬

go 44 opiera się o prawe ramię dźwigni za¬
padkowej 42, wypukłość mimośrodu 46 jest
zwrócona w praiwo i naciska koniec dźwig"
ni 57, wycinek 49 jest podniesiony, przedłu¬
żenie 51 jarzma 50 opiera, się o trzpień dol¬
ny 62. Kiedy zaś przesuwka 1 jest przesu¬
nięta w lewo, ząb koła zapadkowego 44 o-
piera się o lewe rałmię dźwigni zapadkowej
42, wypukłość mimośrodu 46 jest zwrócona
w lewo i naciska koniec dźwigni 47, wyci¬
nek 49 jest opuszczony, przedłużenie 51
jarzma; 50 opiera się o trzpień górny 61.
Współpraca jarzm poszczególnych prze¬
kładni planetarnych zespołu z kołem
czcionkowym jest taka sama jak w daleko¬
pisie według fig. 1.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Dalekopis odbiorczy, w którym na¬
rządy impulsowe, ustawiane w zależności
od jakości kolejnych elementów sygnału,
odpowiadającego jedtaej literze, są sprzężo¬
ne z narządem czcionkowym, którego usta¬
wienie decyduje, która czcionka zostanie
odbita, za pomocą ustroju mechanicznego
w sposób taki, że przesunięcie każdego z na¬
rządów impulsowych przenosi się na narząd
czcionkowy niezależnie od. położenia i
prędkości pozostałych narządów impulso¬
wych, przesunięcie narządu czcionkowego
jest sulperpoizycją przesunięć, nadanych mu
poszczególnymi narządami impulsowymi,
stosunek zaś przekładniowy między narzą¬
dem impulsowym a narządem czcionkowym
jest dla każdego z narządów impulsowych
inny, tak by fcażdiej kombinacji ustawień
narządów impulsowych odpowiadało inne
ustawienie narządu czcionkowego, znamien¬
ny tym, że ustrojem sprzęgającym narządy
impulsowe z nairządfem czcionkowym jest
zespół przekładni planetarnych, połączo¬
nych szeregowo w liczbie, równej co naj¬
mniej liczbie narządów impulsowych, przy
czym stosunek przekładniowy między ko¬
łami podstawowymi każdej przekładni jest
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co najmniej równy liczbie możliwych róż¬
nych ustawień narządu impulsowego, pier¬
wsze koło podstawowe pierwszej przekład¬
ni planetarnej jest nierujchome lub jest u-
nieriK&OHfflttofne na czais deszyfrowania syg¬
nału, odtpowiadającego jednej literze, dru¬
gie koło podstawowe każdej przekładni
planetarnej oprócz ostatniej jest siztywmo
połączone z pierwszym kołem podstawo¬
wym przekładni następnej, drugie koło
podstawowe ostatniej przekładni planetar¬
nej jest sztywno połączone z narządem
czcionkowym, jatrizmaJ zaś przekładni plane¬
tarnych są połączone z narządami impulso¬
wymi, a każdy z narządów impulsowych
jest połączony z jarzmem injnej przekładni

2. Dalekopis odbiorczy według zastrz.
1 z prtzestuwkami jako narządami impulso¬
wymi, znamienny tym, że przesuwki są za-
opatrzone w zębatkę, jarzmo zaś przekład¬
ni planetarnych ma postać uzębionego wy¬
cinka, zazębionego z zębatką odpowiedniej
prizesiiiwkL

3. Dalekopis odbiorczy według zasfcrz,
1 z przesuwkami jako narządami impulso¬
wymi, znamienny tym, że zawiera dźwignie
zapadkowe, połączone z przesuwką, koła

zapadkowe, zwalniane dźwignią zapadkową
na pół obrotu przy każdym przesunięciu
pjrzesiuwki, i mimośrody, sztywno połączone
z kiołem zapadkowym a poruszające jarzmo
tej przekładni planetarnej, która odpowia¬
da danej przeisfuwce.

4, Dalekopis odbiorczy według zastnz.
1 — 3, znamienny tym, że każda przekład-
nia planetarna zawiera jedno koło pod&ta*
wofwe o uzębieniu zewnętrznym, drugie ko¬
ło podstawowe o uzębieniu wewnętrznym i
jedno koło obiegowe, zazębione z kołem
podstawowym o uzębieniu zewnętrznym ze¬
wnętrznie a z kołem podstawowym o uizę*
bieniu wewnętrznym — wewnętrznie.

5. Dalekopis odbiorczy według zastrz
4, znamienny tym, że siztywno połączonymi
kołami podstawowymi dwóch kolejnych
przekładni planetarnych jest koło podsta¬
wowe o uzębieniu zewnętrznym jednej i ko
ło podstawowe o uzębieniu wewnętrznym
drugiej.

Creed & Company Limited.
Zastępca: M. Skrzypkowska

rzecznik patentowy.
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